[image: ]

Moção

Moção de Aplausos pela passagem dos 50 anos de atividades da Biblioteca Pública Municipal Cyro Martins.
Senhora Presidente:
Importante referir que a presente Moção visa aplaudir a passagem dos 50 anos de atividades da Biblioteca Pública Cyro Martins, no município de Gramado.
Passa-se a discorrer um breve relato histórico do homenageado, sendo assim:
Através da Lei Municipal 263/69, sancionada em 08 de novembro de 1968 foi criada a Biblioteca Pública do município de Gramado, localizada inicialmente no atual prédio da Câmara de Vereadores.
Conforme Decreto 086/98, aprovado pelo Prefeito Nelson Dinnebier, em 15 de setembro de 1998, a Biblioteca Municipal passar a ter o nome adotado atualmente, mas somente em 27 de Abril de 2001 que a Biblioteca Municipal Cyro Martins tem seu nome oficializado através da lei 1800/2001, sancionada pelo Prefeito Pedro Henrique Bertolucci.
A escolha do nome da Biblioteca Pública ocorreu através de voto popular, sendo o nome do ilustre escritor gaúcho Cyro Martins escolhido como patrono da Biblioteca Pública Municipal.
Atualmente a Biblioteca localiza-se na Rua São Pedro, 369, fundos e está vinculada à secretaria municipal de cultura. Ela atua como uma instituição democrática, que abriga um vasto acervo dos mais variados gêneros literários.
A Biblioteca é hoje um grande ponto referencial, até estratégico, para o acesso e a
disseminação da cultura na cidade de Gramado, sobretudo um grande apoio à educação, ao
lazer e ao desenvolvimento social. Ao contrário do que se pode pensar, a instituição não
somente faz empréstimos de seu acervo, mas também funciona como uma rede horizontal
de articulação e recepção de iniciativas culturais.
	Tem como visão servir aos interesses da comunidade, sem fazer distinção de condição, raça, crença, gênero ou nacionalidade, para que assim ela possa desenvolver nas pessoas o interesse pela literatura como uma ferramenta de autodesenvolvimento da consciência e da sua participação social.
Além disso, têm como principais objetivos: Criar e fortalecer hábitos de leitura nas crianças, jovens, adultos e melhor idade, estimulando o seu desenvolvimento e sua a criatividade através da imaginação; Possibilitar a educação individual e autodidata e apoiar a educação formal em todos os
níveis; Fomentar o conhecimento da herança cultural, dos estudos científicos e artísticos, bem como suas inovações; Promover um encontro intercultural, favorecendo a convivência com a diversidade cultural; Garantir acesso dos cidadãos a todo o tipo de informação, como um direito social; Fornecer acesso à tecnologia da informação através do uso dos computadores disponíveis à comunidade.
Desta feita, a presente homenagem demonstra o reconhecimento desta Casa Legislativa pela importância do trabalho realizado pela Biblioteca Pública Municipal Cyro Martins no município de Gramado. A entrega da Moção de Aplausos ocorrerá no dia 26 de Novembro de 2018, em Sessão Ordinária.
Os vereadores firmatários, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, vêm por meio desta solicitar, que seja apresentada “Moção de Aplausos” à passagem dos 50 anos de atividades da Biblioteca Pública municipal Cyro Martins.
Câmara Municipal de Gramado, 07 de Novembro de 2018.

_______________________
	Professor Daniel
	  Vereador PT
________________				__________________
Luia Barbacovi					     Rafael Ronsoni			      Vereador PP					       Vereador PP

_________________				_________________
Volnei Da Saúde					        Dr. Ubiratã			      Vereador PP					       Vereador PP

_______________	          				_________________
[bookmark: _GoBack]Manu 	            			  	   Rosi Ecker Schmitt		             Vereadora PRB					      Vereadora PP

_______________					__________________
Renan Sartori					   Everton Michaelsen	             Vereador MDB					      Vereador MDB

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

image1.png
N
11

CAMARA MUNICIPAL

GRAMADO

TUA CASA. TUA VOZ.